

Dansk-Kinesisk Forenings 26. generalforsamling – torsdag den 6. februar 2025

Beretning for året 2024

25-års jubilæum

I 2024 kunne Dansk-Kinesisk Forening fejre 25-års jubilæum, idet foreningen blev oprettet på en generalforsamling i København den 25. januar 1999. Markeringen af 25-årsjubilæet blev fejret ved en festmiddag, som blev afholdt onsdag den 15. maj på Mudan Restaurant på Frederiksberg. Fejringen fik et festligt forløb med deltagelse af inviterede gæster, heriblandt repræsentanter fra en række forskellige kinesiske foreninger i Danmark, og fra China Cultural Center i København. De mange flotte gaver blev omfordelt til festens deltagere via udtrukne tombolalodder. Foreningens æresmedlem Else Poulsen var inviteret og deltog, og taler blev holdt af tidligere formand Pia Sindbjerg og nuværende formand Kjeld Allan Larsen.

Bestyrelsens arbejdsindsats

Den nuværende bestyrelse omfatter syv personer tillige med to suppleanter. På generalforsamlingen i februar 2024 valgtes to nye unge bestyrelsesmedlemmer Cheni Marquard Foo og Bolette Thomsen tillige med Liu Tianshu, mens Peter Skov, Jannie Ørsted Nielsen, Jørgen Delman og Kjeld Allan Larsen sad over fra den afgående bestyrelse, idet bestyrelsesmedlemmer vælges for en to-årig periode. Tage Vosbein og Lucie Got blev indvalgt som suppleanter. Anker Schjerning blev genvalgt som revisor og Carsten Gyrn som revisorsuppleant.

På det første bestyrelsesmøde i marts måned konstituerede bestyrelsen sig med Kjeld som formand, Peter som foreningens kasserer og Jannie som foreningens sekretær og Web-bestyrer. En redaktion for Kinabladet blev nedsat med Jørgen, Tage, Cheni, Bolette, Kjeld, Mette Brøndum, Bo Ærenlund Sørensen og Sørine Margrethe Laursen Seilund som medlemmer og med Jørgen som ansvarshavende redaktør. Foreningens arrangementsgruppe etableredes med Peter, Kjeld, Tianshu og Lucie som medlemmer. Lucie har siden hen trukket sig som medlem af arrangementsgruppen.

Jannie har bestyret foreningens hjemmeside, indsatsen på de sociale medier og varetaget opgaven med udsendelse af nyhedsbreve.

Det er med Chenis og Bolettes deltagelse i højere grad lykkedes at få sammensat bestyrelse med god aldersspredning, og alle har en stærk interesse for Kina. Bestyrelsen har gennem året afholdt fire møder, i månederne marts, juni, november og januar. Bortset fra et zoom-møde i januar, afholdtes møderne som fysiske møder med indtagelse af et fælles måltid. Det vedtagne arbejdsprogram fra generalsamlingen har været ledetråden i bestyrelsens arbejde. De gennemgående temaer til drøftelse og planlægning har været Kinabladet, de offentlige arrangementer og kommunikationskanalerne til omverdenen.

I bestyrelsen er vi enige om, at det er nyttigt for vores arbejde at vi løbende diskuterer udviklingen i Kina, herunder hvad der skrives i medier og tidsskrifter. Interessen for Kinas ældgamle historie, udviklingen i Kina i dag og forbindelserne mellem Danmark og Kina er de interessefelter, som binder bestyrelsen sammen. Bestyrelsen har udvist interesse for at samarbejde med kinesiske foreninger i Danmark.

Medlemskab

Ved årsskiftet 2024/2025 optaltes i alt 188 betalende medlemmer og abonnenter. Det er en beskeden tilbagegang på i alt 3 sammenlignet med sidste år. Medlemstallet fordeler sig på 60 almindeligt betalende medlemmer og abonnenter, 26 (2x13) almindeligt betalende par, 48 studerende og pensionister, 24 (2x22) pensionerede par, 8 kollektive medlemskaber og 2 æresmedlemmer. Hertil kommer 22 gratis medlemskaber over året til oplægsholdere og bidragsydere til Kinabladet, som ikke er medlemmer i forvejen. Hvis folk er medlemmer, regnes deres bidrag at være inden for de almindelige frivillige foreningsaktiviteter.

Bestyrelsen er af den opfattelse, at den større spredning af Kinabladet til foredragsholdere og tidsskriftets skribenter vil bidrage til en styrkelse af medlemstal og abonnenter på Kinabladet.

Som næsten alle foreninger står vi over for en generel tendens blandt unge til ikke at engagere sig i foreningers arbejde. Men via de yngre bestyrelses-

og redaktionsmedlemmer har vi fået en større kontaktflade til yngre mennesker med Kinainteresse. Det er en vigtig opgave for en nyvalgte bestyrelse at arbejde med og finde løsninger på medlemsrekruttering.

Det er bestyrelsens opfattelse, at en forening alene kan erhverve nye medlemmer via sit aktivitetsniveau og via målrettet kommunikation om aktiviteterne til omverdenen. Så det er her vi skal satse.

Kommunikationen til omverdenen foregår via sekretariatet, via vores medlemsblad Kinabladet, via lejlighedsvis udsendelse af nyhedsbreve, via vores hjemmeside og endelig via de sociale medier Facebook, LinkedIn og i år Instagram. I de senere år er hjemmesiden, nyhedsbrevene og de sociale medieprofiler desuden blevet løbende forbedret. Hjemmesiden kan findes på adressen www.dansk-kinesisk.dk. Fremadrettet skal vi arbejde på at målrette kommunikationen mod potentielt interesserede.

Bestyrelsens varetagelse af arbejdsprogram 2024

På generalforsamlingen februar 2024 blev et arbejdsprogram med følgende fem punkter vedtaget som bestyrelsens arbejdsredskab for 2024:

1. Foryngelsesproces: Bestyrelsen identificerer løbende mulige nye bestyrelsesmedlemmer, som er yngre
2. Bestyrelsen skal arbejde med projekter med eksterne organisationer (f.eks. seminarer, gæsteforedrag); her bliver der muligheder for ekstern finansiering
3. Kinabladets planer, herunder forslag om et særnummer, som behandler Folkerepublikken Kinas 75-års fødselsdag samt et jubilæumsnummer (nr. 100 i 2026)
4. Planer for fortsat diversificering af arrangementer. Der arrangeres minimum 8 arrangementer i løbet af året
5. Dansk-Kinesisk Forening skal i højere grad hjælpe medlemmerne med at blive opdateret på offentlige Kina-arrangementer af interesse for medlemmerne. De skal annonceres på foreningens platforme

Udfyldningen af Arbejdsprogrammets opgaver ser i hovedsagen rigtig godt ud.

Kinabladet

Grundlaget for udgivelsen af Kinabladet har altid været den årlige støtte fra S.C. Van Fonden. I november 2024 søgte vi om et inflationskorrigeret beløb på 66.000 kr. til udgivelse af årgang 2025 med planlagte tre numre med højkvalitets-tryk, hvilket er en stigning i forhold til de tildelte 50.000 kr. for årgang 2024. Til vores store glæde blev vores ansøgning stort set imødekommet med en donation på 65.000 kr. Fra generalforsamlingen skal endnu engang lyde en varm tak for donationen fra S.C. Van Fonden.

Donationen betyder, at vi i 2025 fortsat kan udgive tre nr. af Kinabladet i et bruttooplag på 900 eksemplarer, men nu med opgraderet tryk og i bedre papirkvalitet. Grafiker Mette Plesner, som overtog jobbet som betalt layouter med Kinabladet Nr. 93, ser frem til at kunne fortsætte sit arbejde med et Kinabladet i opgraderet tryk- og papirkvalitet.

Redaktionen består nu af hele otte personer, hvoraf fem fra bestyrelsen: Jørgen, Kjeld, Tage, Cheni og Bolette tillige med Mette Brøndum, Bo Ærenlund Sørensen og Sørine Margrethe Laursen Seilund. Jørgen har varetaget jobbet som ansvarshavende redaktør siden udgivelsen af Kinabladet Nr. 89 i 2022. Mettes indsats i redaktionen har klart styrket den redaktionelle og journalistiske bearbejdning af Kinabladet. Med de nye redaktionsmedlemmer styrkes relationen til de kinesiske studerende på Københavns Universitet.

Redaktionens arbejde består først og fremmest i at fremskaffe artikler fra personer med indsigt i og viden om kinesiske forhold og dansk-kinesiske relationer, at holde de potentielle skribenter i ørerne med henblik på at aflevere lovede artikler inden for de fastlagte deadlines, fordele den redaktionelle bearbejdning af artiklerne mellem redaktionsmedlemmerne og endelig at foretage den nødvendige korrekturlæsning inden overgivelsen til vores trykker. Redaktionen har udarbejdet en fælles skabelon til nytte for skribenterne, hvad angår artiklernes længde, illustrationsmateriale, manchetter etc. Redaktionen vil fortsat engagere sig i bladets layout, forløbet af artikler, brugen af illustrationer o.lign.

Ifølge planen blev der udgivet tre numre af Kinabladet i 2024, Nr. 94 til Nr. 96. Årgangens sidste, nr. 96, var et temanummer ”Folkerepublikken 75

år”. Redaktionen satser på en mangfoldighed af temaer om det moderne såvel som det historiske Kina.

Fra numrene i 2024 kan nævnes følgende artikler:

Nr. 94 (28 ss.)

”Green Zhejiang - midt i Kinas grønne og sociale omstilling” af Jørgen Delman

”Interview med den taiwanske forfatter, Chi Ta-wei” af Cheni Marquard Foo

”At lytte til Kina: Lyd som lever videre” af Andreas Steen

”Dansk jazz swinger i Kina” af Jørgen Delman

”Musik og læring på tværs af kontinenter” af Marianne Løkke Jakobsen

Nr. 95 (28 ss.)

”Gazakrigen udfordrer Kinas projekt i Mellemøsten” af Lars Erslev Andersen

”Pragmatisk vegetarisme og fleksible måltidsstrukturer i Kina” Af Bolette Thomsen

”Kina og Myanmar – et komplekst forhold” af John Nielsen

”Greve – Kaohsiung tur/retur” af Mette Brøndum

”Niels Bohrs vej til Kina” af Eric Messerschmidt

Nr. 96 (32 ss.)

FRK 75 år – ”Politisk opposition i Kina” af Jørgen Delman og Stig Thøgersen

FRK 75 år – ”Kommunistpartiet mellem stat og marked” af Kasper Ingemann Beck

FRK 75 år – ”Historiebrug og hukommelse i Folkerepublikken” af Bo Ærenlund Sørensen

FRK 75 ÅR – ”Kultur” af Alette Scavenius, Anne Wedell-Wedellsborg, Pontus Kjerrman, Sidse Laugesen og Zheng Wen

”Samhørighed og alternativ livsstil på den elektroniske musikscene” af Cheni Marquard Foo

”Kina og Japan: Gensidig afhængighed og trusler” af Bertel Heurlin

”Tom Kristensen og Kina” af Holger Dahl

”Copenhagen Scroll: Fra daoistisk billedrulle til tegneserie” af Christian Abayon Møller Petersen, Nanna Holdgaard og Martin Petersen

Foreningen har oprettet et digitalt arkiv på hjemmesiden med udgivne numre af Kinabladet, og bestyrelsen har besluttet fortløbende at lægge indholdsfortegnelsen for de tre senest udgivne numre på foreningens hjemmeside, inden udgivelserne endeligt lander i det digitale arkiv. De seneste tre numre af bladet er kun for medlemmer, men derefter er numrene offentligt tilgængelige. Redaktionen lancerer hvert nummer med en gratis artikel.

Offentlige arrangementer

Arrangementsgruppen med ansvar for kontakt med potentielle foredragsholdere og gennemførelse af arrangementerne består af Tianshu Liu, Peter Skov og Kjeld Allan Larsen som tovholder. Peter står for kontakten til foredragslokaliteten.

Ifølge Arbejdsprogrammet for 2024 skulle foreningen gennemføre mindst 8 diversificerede offentlige arrangementer.

Spektret af oplysende, debatskabende, oplevelsesrige og inddragende arrangementer, i alt 11 i løbet af året, har til fulde opfyldt arbejdsprogrammets krav og fremgår af følgende oversigt:

Tirsdag den 9. januar: Foredrag ved Simon Rom Gjerø og Troels Kjems Petersen ”Taiwans ”glemte” historier”, i Forsamlingshuset

Onsdag den 21. februar: Foredrag ved Michael Danielsen ”Hvor er Taiwan på vej hen efter valget i januar?”, i Forsamlingshuset.

Onsdag den 13. marts: Foredrag ved John Nielsen ”Kinas forhold til nabolandene Vietnam, Laos og Myanmar”, i Forsamlingshuset.

Tirsdag den 16. april: Foredrag og vejledning ved Jørgen Delman ”Kina-poker. Lær et af verdens populære kortspil”, i Union.

Onsdag den 15. maj: Afholdelse af 25-års jubilæumsfest på Mudan Restaurant på Frederiksberg

Søndag den 23. juni: Deltagelse i Dragebådsfestival hos Københavns Roklub i Sydhavnen.

Tirsdag den 3. september: Møde med det dansk-kinesiske ægtepar Lars Ravn og Zi Fan Mei, i Union

Tirsdag den 8. oktober: Arrangement med Hugo Hørlych Karlsen og Jun Feng (Jimbut) om at oversætte klassiske tekster - fra kinesisk til dansk og fra dansk til kinesisk, i Union

Onsdag den 13. november: Arrangement ”Kinesisk hverdagsmad i praksis” ved Xiang Guo og Peter Skov, i Union

Lørdag den 30. november: Rundvisning på Nationalmuseets udstilling Copenhagen Scroll ved Nick Stember

Tirsdag den 10. december: Foredrag ved Holger Dahl ”Danske arkitekter i Kina” i Union.

Foreningen har fra april måned skiftet lokale for vores arrangementer fra Forsamlingshuset på Onkel Dannys Plads til Union på Nørre Allé 7 på Nørrebro. Vi har været tilfredse med foreningens tidligere foredragssted på Onkel Dannys Plads, da det er centralt beliggende og generelt kendt som stedet for vores arrangementer. Efter at vi er blevet gen-ankendt som almen oplysende forening af Københavns Kommune, blev arrangementer i netop Forsamlingshuset desværre fjernet af listen over forsamlingshuse med fordelagtig pris for leje – lokalet blev meget dyrt. Skiftet, kendskabet til og tilfredsheden med Union ser nu ud til at være på plads hos vores medlemmer, så vi er yderst tilfredse med den ny lokalitet.

Til trods for en række spændende arrangementer har besøgsantallet været noget begrænset.

Som tidligere år har vi annonceret møderne i Kinabladet, på hjemmesiden, via udsendelse af vores nyhedsbrev og tillige på Facebook og LinkedIn. Vi er klar over, at opmærksomheden skal rettes mod formodede målgrupper for de enkelte foredrag, men vi har ikke haft overskud til at løse denne opgave.

Koordinationen af arrangementsgruppens møder varetages af foreningens formand, idet det ikke endnu er lykkedes at finde en afløser som gruppens tovholder. Via nyhedsbrev, på hjemmesiden samt på sociale medier har vi annonceret efter flere deltagere i gruppen. Vi har manglet, at en person har meldt sig som ny koordinator til at få styrket overblik, koordination og udførelsen af arbejdsopgaverne. Det skal vi have fundet en løsning på.

Bestyrelsen har i en årrække betegnet de månedlige foredrag og arrangementer i regi af Dansk-Kinesisk Forening som et vigtigt aktiv, hvor en lang række alsidige og væsentlige temaer vedrørende Kina foredrages på dansk i et åbent forum - og den position er der rigtig god mening i at udfolde og værne om.

Øvrige aktiviteter

Dansk-Kinesisk Forenings samarbejde med Cinemateket omkring filmserien ”Fra maoisme til supermagt. Folkerepublikken Kina 75 år”

Dansk-Kinesisk Forening bidrog ikke til sammensætningen af dette program, idet foreningen via formanden kom ret sent ind i processen. Foreningen var oprindeligt ikke indtænkt som medarrangør.

Det spændende og mangefacetterede program blev sammensat af filmformidler Bjørn Juul Andersen, ad hoc medarbejder på Cinemateket. Flere af de viste film blev vist med indledende introduktion, heriblandt af Jørgen Delman og Bo Ærenlund Sørensen. Dansk-Kinesisk Forening fik tilstillet fem gratis billetter til rådighed for hver af de viste film.

Ved de enkelte forestillinger var et bestyrelsesmedlem til stede med folder produceret til lejligheden og eksemplarer af Kinabladet.

Dansk-Kinesisk Forening har samtidig fået aftalt et formaliseret samarbejde med Cinemateket ved visning af fremtidige kinesiske film.

Samarbejdet med China Cultural Center i København og relationen til den kinesiske ambassade

Dansk-Kinesisk Forening opnåede at få etableret et rigtig godt samarbejde med direktør Zheng Wen for China Cultural Center, inden han blev

hjemkaldt til pensionering i juli måned. Flere aktivitetsprogrammer for vores medlemmer blev afholdt på Kulturcentret i årets løb. Inden sin hjemsendelse nåede Zheng Wen at skrive en artikel om fem foretrukne kunstværker til Kinabladet nr. 96, temanummeret i anledning af Folkerepublikkens oprettelse for 75 år siden.

Dansk-Kinesisk Forening har etableret en dialog med den nye kinesiske ambassadør Wang Xuefeng og frue Tong Xin. Det skete via en frokostinvitation, som fandt sted den 10. september med Jørgen og formanden som gæster. Vi fremlagde kort tanken om interview til Kinabladet og foredrag i foreningsregi. Invitationen blev formidlet via presseattaché Luo Yizhou. En god dialogrelation med Kinas repræsentation i Danmark må betragtes som et plus for foreningens arbejde.

Deltagelse i kinesisk litteraturfestival

S.C. Van Fonden inviterede til en Kinesisk Litteraturfestival for at fejre udgivelsen af publikationen ”Kinesisk litteratur i 3000 år”, redigeret af Peter Damgaard og Anne Wedell-Wedelsborg, og med bidrag fra flere medlemmer af Dansk-Kinesisk Forening, onsdag den 20. marts i Klub, Linnésgade 25 med efterfølgende buffet.

Fra dragens år i 2024 til slangens år i 2025

Det kinesiske nytår falder på anden nymåne efter vintersolhverv. Det kinesiske nytår faldt i 2025 d. 29. januar, og festlighederne strækker sig over 15 dage.

2025 er Slangens år – og ikke bare en hvilken som helst slange, men træslangen. Det vil sige, at vi kan se frem til et år præget af selvrefleksion og forvandling.

Nu er Dansk-Kinesisk Forening jo ikke født i hverken 1965 eller 2025, og en forening er ikke en person, men derfor kan det jo være interessant nok at kaste et blik på en af flere beskrivelser om slangens personlighed, som kan læses på nettet:

”Dette kinesiske tegns personlighed:

Du er intuitiv, og det er altså din intuition og dine følelser, der bestemmer, når du skal tage et valg. Dit kinesiske stjernetegn afslører, at du hader at tabe i spil, at få dårlige karakterer eller “fejle” på andre måder. Derfor gør du meget for at nå dine mål! Du er klog og er utroligt dygtig til at overtale – men andre kan også se dig som værende en smule hemmelighedsfuld. Du kan bedst lide at klare tingene selv.”

<https://www.bing.com/ck/a?!&&p=4db0d319779bf56f7fb90ea4ffc180163ef15cfa9bc90e508eb1217f012d5576JmltdHM9MTczNTQzMDQwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=15cb0e6e-8b95-69c3-0201-1c0b8afe68ae&psq=slangens+%c3%a5r&u=alaHR0cHM6Ly93b21hbi5kay9rdWx0dXIva2luZXNpc2stbnl0YWYy&ntb=1>

Et par intuitive slanger skal være velkomne bidragsydere til vor forenings udvikling i år 2025.



Kjeld A. Larsen, formand

januar 2025